



Европейски парламент Parlamento Europeo Evropský parlament Europa-Parlamentet Europäisches Parlament
Euroopa Parlament Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο European Parliament Parlement européen Parlaimint na hEorpa
Europski parlament Parlamento europeo Eiropas Parlaments Europos Parlamentas Europai Parlament
Parlament Ewropew Europees Parlement Parlament Europejski Parlamento Europeu Parlamentul European
Európsky parlament Evropski parlament Euroopan parlamentti Europaparlamentet

Łukasz Kohut
Posel do Parlamentu Europejskiego

Katowice, 21.02.2023 r.

Szanowny Pan

prof. dr hab. inż. Michał Kleiber

Przewodniczący Polskiego Komitet ds. UNESCO

Szanowny Panie Przewodniczący,

zwracam się do Pana w dniu ustanowionego przez UNESCO Międzynarodowego Dnia Języka Ojczystego, święta które zgodnie z założeniami, ma zwracać uwagę na różnorodność językową świata.

Na stronie Polskiego Komitet ds. UNESCO możemy przeczytać, że: *Różnorodność językowa jest (...) coraz bardziej zagrożona w miarę systematycznego znikania coraz większej liczby języków. Mimo postępów, jakie udało się poczynić na świecie w zakresie edukacji wielojęzycznej i zrozumienia jej wagi, zwłaszcza we wczesnym okresie szkolnym, w dalszym ciągu 40 % populacji świata nie ma dostępu do edukacji w języku, którym posługuje się na co dzień lub który rozumie.*

Czytając te słowa, myślałem o sytuacji mojego pierwszego języka, **śląskiego**. Nieuznanej mniejszości, którą reprezentuję, **śląskiej**. I trudno było mi zrozumieć, jak to możliwe, że tak świadome sytuacji i problemu gremium, nie wspiera naszych starań? Jak to możliwe, że pełniąc funkcję opiniodawczo-doradczą Rady Ministrów, m.in. w zakresie implementacji aktów normatywnych, których UNESCO jest depozytariuszem, a Polska stroną, nie podejmuje działań wpływających na zmianę naszej sytuacji?

Jak Pan Przewodniczący wie, co 2-3 tygodnie znika jeden język i związane z nim całe bogactwo kulturowe, dlatego **APELUJĘ o wsparcie starań Ślązaczek i Ślązaków** w walce o uznanie języka śląskiego. W walce o uznanie mniejszości, która wg wciąż aktualnych wyników Narodowego Spisu Powszechnego z 2011 roku, liczy 846,7 tys. obywateli deklarujących śląską identyfikację narodowo-etniczną.

Zgromadzenie Ogólne ONZ ogłosiło, że lata 2022-2032 są Międzynarodową Dekadą Języków Rdzennych, tym samym zwracając uwagę na krytyczny status wielu języków na świecie i zachęcając do działań na rzecz ich zachowania, rewitalizacji i promocji. Na co możemy liczyć jako największa nieuznana mniejszość w Polsce? Na jakie wsparcie ze strony reprezentowanego przez Pana Przewodniczącego Komitetu? **Zapraszam na Śląsk, do Katowic, by w gronie regionalistów, w gronie ekspertów, porozmawiać o śląskiej sprawie.**

My, Ślązaczki i Ślązacy, nie pozwolimy by nasz język wymarł. Dbamy by nasza kultura była żywa. Mamy językoznawców kodyfikujących śląski, mamy świetnych pisarzy piszących po śląsku i o Śląsku, tłumaczy języka śląskiego. Mamy wspaniałe teatry, które wykorzystują język w sztukach, lub grają sztuki po śląsku, przenikamy do popkultury. Potrzebujemy jednak systemowych działań, potrzebujemy wsparcia administracyjnego i finansowego, a jako Obywateli Polski boli nas to, co się dzieje, tak po ludzku nas boli.

Pomożecie tymu albo niy? My to i tak szafnymy! Dlo naszych ôjców i matek, starek i starzików. Dlo naszych bajtli.

Z wyrazami szacunku,

Łukasz Kohut

Posel do Parlamentu Europejskiego